
REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7187 DEL 19.12.2022 PROROGA DELLA 
SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA’. PROCE DIMENTI 
ESPROPRIATIVI DIVERSI. 
 
ALLEGATO 



ATTO N. DD 7187 DEL 19/12/2022

Rep. di struttura DD-RA2 N. 90

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROROGA  DELLA  SCADENZA  DEI  TERMINI  DELLA  PUBBLICA  UTILITA’.
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.

Il Dirigente

Premesso che:

-  la  Provincia  di  Torino,  oggi  Città  Metropolitana  di  Torino,  è  stata  sottoposta  a  profonde  mutazioni
istituzionali, che dalla data di entrata in vigore della Legge n. 56/2014 (8 aprile 2014) hanno comportato un
contesto  istituzionale  segnato  da  incertezza  e  da  molteplici  interventi  normativi  finalizzati  a  ridurre  i
trasferimenti  erariali  (DL  95/2012  per  la  parte  di  competenza  2014)  e,  successivamente,  a  seguito
dell’azzeramento dei  trasferimenti  erariali,  a  tradurre l’importo dei  “tagli” in corrispondenti  “contributi”
dell’Ente alla spending review (DL 66/2014), con gravi difficoltà nell’attuazione delle funzioni fondamentali
e di quelle attualmente delegate dalla Regione, causate dall’insufficienza delle risorse umane e strumentali
disponibili;
-  a causa di tale complessa situazione che ha gravato assai negativamente sul funzionamento della Città
Metropolitana di Torino, è stato necessario definire un complesso piano di riassetto organizzativo e ridefinire
gli ambiti di responsabilità organizzative e le Macrofunzioni dell’Ente;

Rilevato che:

- occorre portare a conclusione numerosi procedimenti espropriativi già avviati e risalenti nel tempo e che
alcuni  di  essi  risultano di  particolare  complessità  e  rilievo,  in  quanto la  loro conclusione  consentirà  di
effettuare la rendicontazione finanziaria delle correlate opere pubbliche, necessaria alla effettiva erogazione a
favore della Città Metropolitana di Torino delle somme ammesse a finanziamento da parte di Enti terzi;
-  per  far  fronte  alle  suddette  esigenze di  completamento  dell’acquisizione  di  aree  soggette  a  procedura
espropriativa, la carenza di organico e i carichi di lavoro pregressi dell’Ufficio espropri non consentono
l’auspicabile conclusione celere di tutte le numerose pratiche in carico;

Atteso che con varie Deliberazioni della Giunta della Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino,
ai sensi della Legge 56/2014 e s.m.i., è stata dichiarata la pubblica utilità delle opere sotto indicate relative ad
alcuni  procedimenti disciplinati  inizialmente dalla  Legge 865/1971,  ante D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.  e a
procedimenti correlati all’attuale normativa di riferimento (D.P.R. 327/01 e s.m.i.); 

Pag 1 di 6



Considerato che con propria Determinazione n.102-6757 del 15/12/2021 sono stati prorogati fino alla data
del 31/12/2022 i termini di efficacia delle dichiarazioni di pubblica utilità relative ai procedimenti di cui agli
elenchi A e B della medesima;

Dato atto che ad oggi le pratiche di cui agli Elenchi A e B sottoriportati non risultano concluse;

Ritenuto  pertanto  necessario  evitare  la  decadenza  della  dichiarazione  di  pubblica  utilità  correlata  a  tali
procedure e prorogare la stessa fino al termine del 2023 al fine di evitare danni all’Ente , in relazione anche
alla fase sub-procedimentale in cui le procedure si trovano, specificando che per molte di esse sono state già
liquidate a saldo le indennità espropriative spettanti agli aventi diritto o sono in corso di liquidazione;

Richiamato il comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. in merito alla proroga dei termini di legge
per la dichiarazione di  pubblica utilità,  “per cause di  forza maggiore o per altre giustificate ragioni” e
richiamata la complessa situazione che ha caratterizzato le Città Metropolitane, quali enti di area vasta a far
data dalla loro istituzione;

Visti:
- la Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2023-2024 e relativi allegati;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24/05/2022 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per l’anno 2022;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Torino;

Visti:

• l'art. 1 comma 50 legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme
di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.18/08/2000 n.
267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 10 del 28/01/2021, con il quale è
stata attribuita la Dirigenza della Direzione Programmazione e Monitoraggio OO.PP. Beni e Servizi
all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza 1/02/2021 e fino al 31/01/2024;

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino;

DETERMINA

1. di  prorogare,  “per  cause  di  forza  maggiore  o  per  altre  giustificate  ragioni”,  la  pubblica  utilità  dei
procedimenti espropriativi come di seguito riportati negli Elenchi A e B:

Pag 2 di 6



ELENCO A

N.
Prat. 

Oggetto Approvaz. Prog.
Definitivo/Esecutivo 

Proroga 

63/01
S.P. 7 DI GRUGLIASCO. SISTEMAZIONE INCROCI IN VIA PAVIA E
CORSO IV NOVEMBRE IN RIVOLI

1225-226977/2001 31/12/2023

77/01
COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE NORD-EST ALL’ABITATO DI
MONTANARO TRA S.P. 82 E S.P. 86 CON COLLEGAMENTO ALLA S.S.
26, LOTTO 1 E LOTTO 2.

863-164829/2001 31/12/2023

80/01 +
66/01

ALLUVIONE  NOVEMBRE  1994.  CONVENZIONE  CON  IL
MAGISTRATO  PER IL PO  PER LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IDRAULICA NODO FLUVIALE DI
IVREA  .  II  LOTTO.  DA  DECRETARE
 

698-140947/2001 31/12/2023

84/01
VARIANTE S.P. N. 175 DEL DOJRONE. COLLEGAMENTO DELLA S.P.
N. 7 DI GRUGLIASCO CON VIA ACQUI.

420-105842/2000 31/12/2023

86/2001
S.P.  N. 53 DI  S.  GIORGIO. DIRAMAZIONE KM. 10+500.  LAVORI DI
SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO.

1263-232330/2000 31/12/203

104/02

REALIZZAZIONE  SPECIFICI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO
DELLE  FERMATE  PRONCIPALI  LUNGO  LE  DIRETTRICI  DEL
TRASPORTO  EXTRAURBANO  TORINO-PINEROLO  E  PINEROLO-
SESTRIERE.

674-123301/2002 31/12/2023

122/03
S.P. 215 DEL SESTRIERE. LAVORI DI PROTEZIONE DEL CORPO 
STRADALE, ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE

1623-304338/2003 31/12/2023

135/03
XX GIOCHI OLIMPICI INVERNALI.SS 589 DEI LAGHI DI AVIGLIANA.
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO PINEROLO-
PIOSSASCO

574-335099/2004 31/12/2023

136/03
XX GIOCHI OLIMPICI INVERNALI “TORINO 2006”. DIRETTISSIMA
DI  ACCESSO  ALL’OSPEDALE  CIVILE  ASL  10  DELLA S.S.  23  ED
AMPLIAMENTO PARCHEGGI ZONA RETRO OSPEDALE.

92-18334/2005 31/12/2023

6/04
S.P. 69 DI QUINCINETTO. VARIANTE ALL’ABITATO DI BAIO DORA
NEL COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA (COMUNE CENSUARIO
BAIO DORA).

772-39141/2008 31/12/2023

7/04
NODO IDRAULICO DI IVREA, IV LOTTO FUNZIONALE. ARGINE DI
FIORANO E RIMODELLAMENTO DELL’INCILE.

475-94389/2004 31/12/2023

9/04
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICO-FORESTALE  DEL
TORRENTE  VAL  SORDA  “GORA  DEI  RONCHI”  IN  COMUNE  DI
VENARIA.

770-146951/2004 31/12/2023

11/04
PROGETTO STRATEGICO: PROGRAMMA PISTE CICLABILI  DELLA
PROVINCIA  DI  TORINO.  CICLOSTRADA  DELLA  BASSA  VAL
SANGONE, TRATTO BEINASCO RIVALTA.

89-205748/2004 31/12/2023

12/04
S.P.  23  DI  RIVARA.  LAVORI  DI  ALLARGAMENTO  DELLA  SEDE
STRADALE DAL KM. 8+000, AL KM. 9+150.

1018-403107/2004 31/12/2023

23/04
S.P. 91 DEL BOSCHETTO – VARIANTE ALL’ABITATO DI BOSCHETTO
(CHIVASSO).

725-38521/2008 31/12/2023

31/05
ALLUVIONE  OTTOBRE  2000  –  S.P.  164  DI  SAN  SECONDO  DI
PINEROLO  –  SISTEMAZIONE  IDRAULICA E  STRUTTURALE  DEL
RIO TONDO NEL COMUNE DI S.SECONDO DI PINEROLO.

1802-62067/2008 
 

31/12/2023

34/05 VARIANTE DI BORGARETTO ALLA S.P. 143 I° E II° TRONCO. 602-97981/2007 31/12/2023

Pag 3 di 6



36/05
S.P.  143  DI  VINOVO  –  TRATTO  RIVOLI-RIVALTA  –  VARIANTE
ALL’OSPEDALE DI RIVOLI.

93-33584/2006 31/12/2023

64/07
SP 53 DI S GIORGIO SISTEMAZIONE A ROTONDA DELLA SP 53 DI
SAN GIORGIO E LA SP 41 DIREZIONE 01 (AGLIE’). 

1336-1264222/2007 31/12/2023

82/09
CIRCONVALLAZIONE  DI  CHIERI  VARIANTE  DI  FONTANETO
COLLEGAMENTO DELLA S.P. 128 E LA S.P. 122 - II LOTTO. 

1378-56878/2008 31/12/2023

84/09
COSTRUZIONE DELLA VARIANTE DI BORGARETTO ALLA S.P. 143.
1°  TRONCO  –  COLLEGAMENTO  VIALE  TORINO  S.P.  174  E  2°
TRONCO – COLLEGAMENTO S.P. 174 – S.P. 143.

1478-1409881/2007 31/12/2023

117/12
ALLUVIONE  MAGGIO  2008.  S.P.  188  DEL  COLLE  DEL  BRAIDA.
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PROTEZIONE LUNGO LA
S.P. 188, DAL KM. 11+500, AL KM. 13+000.

607-48540/2009 31/12/2023

128/13

ALLUVIONE  MAGGIO  2008.  S.P.  32  KM  18+400.  LAVORI  DI
CONSOLIDAMENTODELLA STRUTTURA DI  PONTE  AD  ARCO  IN
COMUNE  DI  LEMIE.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

641-17438/2010 31/12/2023

129/13
ALLUVIONE  2008  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICA  DEL
TORRENTE PELLICE NEL COMUNE DI GARZIGLIANA LOCALITA'
PONTE SP 589 

964-35260/2011 31/12/2023

139/17
EX  SS590  -  ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  IN  COMUNE  DI
LAURIANO KM 27+000

569 – 34999/2016 del
30/12/2016

 
31/12/2023

ELENCO B

N.
Pra
t. 

Oggetto 
Approvaz. Prog.

Definitivo/Esecutivo 
Proroga 

26/0
4

COMPLETAMENTO  CIRCONVALLAZIONE  DI  CERCENASCO.
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 138 DI VIRLE E LA S.P. N. 139 DI
VILLAFRANCA. (Euro 46,88 - CAP 80020)

2009-497240/2005 
 

31/12/2023

30/0
5

S.P. 215 DEL SESTRIERE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI
MESSA IN SICUREZZA STRADE PROVINCIALI “TORINO 2006” PARTE
“A”  DAL  KM  9+050  AL  KM  11+950
( Euro 25.567,67 – CAP. 80020)

784-322886 /2005 31/12/2023

32/0
5

PROGETTO STRATEGICO “LA RETE STRADALE EX ANAS – EX S.S.
460”  –  SISTEMAZIONE  DEFINITIVA  DELLA  VIABILITA’
PROVVISORIA  IN  LOCALITA’  FEY  IN  COMUNE  DI  NOASCA.  
(Euro 24.664,28 - CAP 80300)

1234-1161999/2007 31/12/2023

45/0
6

LA RETE  STRADALE  EX  ANAS.  EX  S.S.  460.  REALIZZAZIONE  DI
VARIANTE  IN  LOCALITA’  FRERA  NEL  COMUNE  DI  NOASCA  E
VARIANTE  DI  FORNOLOSA  IN  COMUNE  DI  LOCANA.
(Euro 136.225,78 - CAP 80300)

1781-1443763/2007 31/12/2023

49/0
7

REALIZZAZIONE  DI  SPECIFICI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO
DELLE  FERMATE  SELEZIONATE  PREVALENTEMENTE  LUNGO  LE
S.R.  10/11/20  NELL’AMBITO  DEL  I  PROGRAMMA  ANNUALE  DI
ATTUAZIONE  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  LA  SICUREZZA
STRADALE (MOVI LINEA 3) (Euro 179.254,00 - CAP 80336)

693-656238/2007 31/12/2023

Pag 4 di 6



58/0
7

S.P. 194 DI FROSSASCO. ALLARGAMENTO PONTE SUL RIO TORTO.
(Mov. 2020/6125- CAP 20887 Euro 43.144,73) 

1632-1446354/2007 31/12/2023

60/0
7

RETE  STRADALE  EX  ANAS  EX  S.S.  590.  COSTRUZIONE  MURI
CONTRORIVA E SOSTEGNO. TRATTI VERI PER CIRCA 5000 METRI
(Mov. 2015/1471369 - CAP 80209 Euro 13.682,71 )

1355-53483/2008 31/12/2023

62/0
7

SISTEMAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLA  S.P.  N.141  DI
CASTAGNOLE  PIEMONTE  DAL  KM  14  +  800  AL  KM  17  +150.
(Euro 43.364,38 - CAP 80020)

726-38842/2008 del
15/07/2008

31/12/2023

71/0
8

SP 1 DIRETTISSIMA DELLE VALLI DI LANZO. SP 24 DI VILLANOVA.
REALIZZAZIONE NUOVE INTERSEZIONI E MESSA IN SICUREZZA.
II° LOTTO. (Euro 104.751,15 - CAP 80020)

1433-52736/2008 del
25.11.2008 

31/12/2023

76/0
8

SP222 DI CASTELLAMONTE. TRATTO DI ACCESSO AL PONTE SUL
RIO  RIBES.  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  E  ADEGUAMENTO
CARREGGIATA STRADALE. (Euro 19.804,64 - CAP 80089)

1545-59404/2008 31/12/2023

89/0
9

RISISTEMAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA S.R.
N.  23  E  IL  COMPLESSO  DI  PRACATINAT.
(Mov. 2018/1437648 Euro 37.304,12 - CAP 80020)

121-4719/2010 31/12/2023

115/
12

S.P. 99 DI SAN RAFFAELE CIMENA. INTERVENTI DI RIPRISTINO A
SEGUITO DI FRANE. (Mov. 2017/1440592 Euro 110,09 - CAP 80610) 

1377-44568/2011 31/12/2023

132/
15

S.P.  169  E  S.P.  170.  SECONDA  FASE  DEGLI  INTERVENTI  DI
PROTEZIONE CADUTA MASSI IN LOCALITA' PONTE RABBIOSO AL
KM. 9+750 IN FERRERO. (Euro 50.000,00 - CAP 15221)

1052-50531/2012 
 

31/12/2023

140/
17

EX  SS590  -  ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  IN  COMUNE  DI
LAURIANO  KM  26+000.
(Euro 19.337,33 – CAP. 19569; mov. 2022/996 Euro 13.000,00 – CAP. 19569)

586 - 35181/2016 del
30/12/2016

 

31/12/2023

2) di dare atto che la reimputazione contabile della spesa sull’esercizio 2023 verrà regolarizzata in sede di
riaccertamento ordinario dei residui; 

3)  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sulla  pagina  istituzionale  della  Città
Metropolitana di Torino all’indirizzo web – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio on line di
questa Amministrazione e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte costituendo, le descritte modalità,
mezzo di conoscenza legale;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 comma 1
lett.  f)  e  41 del  D. Lgs.  104/2010,  potrà essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni  dalla data di
pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

5) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Torino;

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile ed è efficace dalla data
della sua emanazione, indicata in calce.

Torino, 19/12/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E

Pag 5 di 6



MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 6 di 6




